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                     R O M Â N I A 

           JUDEȚUL MARAMUREȘ 

CONSILIUL JUDEȚEAN MARAMUREȘ 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 13 iunie 2024 

 

 

 Ședința extraordinară este convocată, de îndată, de Președintele Consiliului Județean 

Maramureș prin Dispoziția nr. 498 din 13 iunie 2024, publicată pe site-ul instituției. 

 Dezbaterile se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației informatice 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan. 

 Participă un număr de 24 de consilieri județeni, din totalul de 35 aflați în funcție. Sunt absenți 

consilierii județeni Bledea Daniela, Coman Ioan Radu, Cozma Dorin, Dobocan Romeo, Miculaiciuc 

Andrei, Moga Liliana Reghina, Moldovan George Dumitru, Timiș Gică, Timiș Ioan, precum și 

vicepreședinții consiliului județean, Lazăr Doru Alexandru și Trufan Radu Daniel. 

 Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare a consiliului județean din 

data de 03 iunie 2024, fiind adoptat cu 23 de voturi pentru. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Avem astăzi prima ședință 

după alegerile care tocmai au trecut. Sunt câteva proiecte care necesită urgentare și tocmai din acest 

motiv am convocat această ședință. În primul rând vreau să îi felicit pe cei care și-au confirmat 

mandatele de primari, consilieri locali, consilieri județeni, președinte de consiliu județean, pe toți îi 

felicit și le urez succes din toamna acestui an în viitoarele mandate. 

 Până în toamna acestui an, respectiv până în luna octombrie, când se vor valida noile mandate 

de primari, consilieri locali, consilieri județeni, noi va trebui să ducem mai departe proiectele la care 

ne-am angajat în această perioadă, va trebui să răspundem la clarificările pe care finanțatorii le fac, așa 

cum este cazul și proiectului nr. 1 din ordinea de zi și anume proiectul privind reabilitarea Castelului 

Teleki din Pribilești. Așa cum știți deja, acolo proiectul este declarat finanțat, suntem în perioada de 

contractare. Avem multe proiecte în perioada de contractare, prin urmare noi trebuie să răspundem 

clarificărilor. Este obligatoriu să depunem documentele în timp util, astfel încât să putem contracta 

proiectele și să le ducem mai departe. Acesta este obiectivul pe care îl am în această perioadă, drept 

urmare, cred că și dumneavoastră, cei care sunteți confirmați ca și consilieri județeni și vă încheiați 

mandatul în această toamnă, fiecare dintre noi suntem obligați ca în această perioadă să ne ducem la 

bun sfârșit absolut toate obligațiile pe care le avem. 

 De asemenea, chiar dacă nu am câștigat încă un mandat pentru care nici nu am candidat la 

președinția Consiliului Județean Maramureș, sunt proiecte pe care noi le-am pregătit și pe care trebuie 

să le depunem spre finanțare. Chiar și pe final de mandat, vom depune în continuare proiectele și vom 

fructifica oportunitățile ivite. 

 Avem astăzi pe ordinea de zi – deoarece acesta este motivul pentru care am convocat această 

ședință – două proiecte extrem de importante pentru Spitalul Județean de Urgență “Dr. Constantin 

Opriș” Baia Mare și anume dotarea serviciului de anatomie patologică din cadrul spitalului județean cu 

echipamente performante, prin Programul de Sănătate, respectiv investiții în infrastructura spitalului 

județean pentru diagnosticarea și tratarea cancerului. Consider că sunt două proiecte extrem de 
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importante pe care trebuie să le accesăm. Tocmai de aceea mă bucur că domnul manager Alexandru 

Oros și domnul director medical Lucian Bogdan au inițiat aceste proiecte împreună cu colegii din 

consiliul județean. Cred că este important pentru sănătatea maramureșenilor să le depunem într-un 

termen cât mai scurt și să le finanțăm, așa cum am finanțat și alte proiecte pe parcursul acestui mandat. 

 Sunt trei proiecte extrem de importante, unul pentru contractarea finanțării pentru Castelul 

Teleki de la Pribilești și două pentru Spitalul Județean de Urgență “Dr. Constantin Opriș” Baia Mare. 

  

Președintele Consiliului Județean Maramureș supune votului plenului proiectul ordinii de zi. 

 Astfel, cu 24 de voturi pentru s-a adoptat următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 199/15.05.2024  

privind modificarea HCJ nr. 300/22.08.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Reabilitare Castel Teleki Pribilești”, imobil 

monument istoric înscris în lista monumentelor istorice (LMI) sub denumirea Castelul Geza Teleki; 

2. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire în două loturi a  

imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscris în CF 51390 Bogdan Vodă; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Dotarea serviciului de anatomie  

patologică din cadrul Spitalului Județean de Urgență Dr. Constantin Opriș Baia Mare cu echipamente 

performante" în vederea finanțării acestuia prin Programul Sănătate; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Investiții  în  infrastructura Spitalului 

Județean de Urgență Dr. Constantin Opriș Baia Mare pentru diagnosticarea și tratarea cancerului" în 

vederea finanțării acestuia prin Programul Sănătate; 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea  

evenimentului sportiv Cupa României la Beach Handball, ediția a II-a. 

 

Se trece la dezbateri. 

  

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 199/15.05.2024  

privind modificarea HCJ nr. 300/22.08.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Reabilitare Castel Teleki Pribilești”, imobil 

monument istoric înscris în lista monumentelor istorice (LMI) sub denumirea Castelul Geza Teleki. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

juridice și de disciplină, precum și în ședința comisiei pentru proiecte, strategii și dezvoltare. 

  

S-a adoptat cu unanimitate 

 

HOTĂRÂREA NR. 227/2024 

 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 199/15.05.2024 privind 

modificarea HCJ nr. 300/22.08.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI 

și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Reabilitare Castel Teleki Pribilești”, imobil 

monument istoric înscris în lista monumentelor istorice (LMI)  

sub denumirea Castelul Geza Teleki 

 

2. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire în două loturi a  

imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscris în CF 51390 Bogdan Vodă. 
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Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

juridice și de disciplină, precum și în ședința comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, 

protecția mediului și administrare patrimoniu. 

 

S-a adoptat cu unanimitate 

 

HOTĂRÂREA NR. 228/2024 

 privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire în două loturi a imobilului 

aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscris în CF 51390 Bogdan Vodă 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Dotarea serviciului de anatomie  

patologică din cadrul Spitalului Județean de Urgență Dr. Constantin Opriș Baia Mare cu echipamente 

performante" în vederea finanțării acestuia prin Programul Sănătate. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

juridice și de disciplină, precum și în ședința comisiei pentru sănătate. 

 

S-a adoptat cu unanimitate 

 

HOTĂRÂREA NR. 229/2024 

 privind aprobarea proiectului “Dotarea serviciului de anatomie patologică din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Dr. Constantin Opriș Baia Mare cu echipamente performante" 

în vederea finanțării acestuia prin Programul Sănătate 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Investiții  în  infrastructura Spitalului 

Județean de Urgență Dr. Constantin Opriș Baia Mare pentru diagnosticarea și tratarea cancerului" în 

vederea finanțării acestuia prin Programul Sănătate 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

juridice și de disciplină, precum și în ședința comisiei pentru sănătate. 

 

Consilierul județean Cheudan Ioan: Dragi colegi, sunt întru totul în asentimentul domnului 

președinte Ionel Bogdan față de cele spuse astăzi despre managerul spitalului județean Oros Alexandru 

și despre directorul medical, în legătură cu implicarea în proiectele pentru spitalul județean, pentru 

sănătatea maramureșenilor.  

 Vreau să adaug câteva cuvinte. Vă mulțumesc pentru cuvintele rostite în numele consiliului de 

administrație, al pacienților spitalului județean, pentru implicarea dumneavoastră în aceste proiecte 

demarate și sprijinul acordat. Nu în ultimul rând, vreau să spun că mulțumesc din suflet secției 

Oncologie a Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș”, în special doctorului Filip, șeful 

secției și minunatului său colectiv, care zi de zi se luptă cu cancerul. 

 Vă mulțumesc dumneavoastră pentru că ați înțeles că acești oameni minunați nu se pot lupta 

cu moartea fără a avea aparatura necesară. 

 Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: Domnule președinte, doresc să fac și eu câteva precizări. 

E bine ce se întâmplă la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș”. Insist însă pentru a doua 

oară – data trecută nu ați fost dumneavoastră la ședință, a fost dl. vicepreședinte Lazăr Doru – ca în 

viitoarea ședință, indiferent de natura ei, pe ordinea de zi să intre și organigrama Spitalului de Boli 

Infecțioase și Psihiatrie, deoarece știți câte dificultăți sunt în recrutarea unui personal calificat pentru 

unitățile spitalicești astăzi și nu e bine să întârziem.   
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 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Am zis că o să intre pe 

ordinea de zi a ședinței ordinare. 

 

S-a adoptat cu 23 de voturi pentru și o neparticipare la vot 

 

HOTĂRÂREA NR. 230/2024 

 privind aprobarea proiectului “Investiții în infrastructura Spitalului Județean de Urgență  

Dr. Constantin Opriș Baia Mare pentru diagnosticarea și tratarea cancerului" 

în vederea finanțării acestuia prin Programul Sănătate 

 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea  

evenimentului sportiv Cupa României la Beach Handball, ediția a II-a. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

juridice și de disciplină, precum și în ședința comisiei pentru activități de tineret și sport. 

 

Consilierul județean Marincaș Viorica: Am primit la acest proiect documentațiile pentru Cupa de 

schi la Cavnic. Asta nu este o problemă, am înțeles despre ce este vorba. Aș vrea să întreb, dat fiind 

faptul că domnul Marta, care și-a susținut proiectul, a spus că este la a doua ediție, de ce nu a fost 

prevăzut la începutul anului și s-a solicitat suma din fondul de rezervă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: În primul rând pentru că nu 

a fost depusă cererea. Nu este evenimentul Consiliului Județean Maramureș, este un eveniment pe 

care îl organizează un club sportiv. După ce s-a făcut o cerere, l-am pus pe ordinea de zi a ședinței, a 

intrat în comisia pentru activități de tineret și sport, în comisia pentru buget-finanțe, am lăsat proiectul 

de hotărâre acolo să-l discutați; propunerea a fost din partea comisiei, eu l-am propus votului plenului 

consiliului județean.  

Consilierul județean Kovacs Marinel Francisc: Domnul Marta a participat la ședințele comisiilor 

pentru activități de tineret și sport și pentru buget-finanțe și ne-a prezentat proiectul. 

Consilierul județean Cherhaț Olivia: Și la comisia juridică și de disciplină a participat și a prezentat 

proiectul.  

Consilierul județean Marincaș Viorica: Dacă îmi permiteți, documentul semnat de 

dumneavoastră să nu rămână cu aprobarea pentru schi la Cavnic. 

Corui Lucia, șef Serviciu Juridic: Acel document s-a corectat. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Probabil s-a strecurat o 

greșeală în referat; se poate întâmpla, sunt multe referate care se fac la nivelul instituției și câteodată 

se mai și greșește, dar dacă nu lucrezi, nu greșești. 

 

S-a adoptat cu 23 de voturi pentru și o neparticipare la vot 

 

HOTĂRÂREA NR. 231/2024 

 privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului sportiv 

Cupa României la Beach Handball, ediția a II-a 

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Stimați colegi, vă 

mulțumesc. Cu acest proiect de hotărâre am epuizat ordinea de zi de astăzi.  

Încă o data vă mulțumesc tuturor pentru prezență. De câte ori va fi necesar, în această perioadă, 

vom convoca ședințe pentru proiectele de dezvoltare ale județului Maramureș și pentru proiectele pe 
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care le avem în acest moment depuse pe diferite axe de finanțare, astfel încât să ne facem treaba până 

la capăt.  

  

Acestea fiind spuse, mulțumind consilierilor județeni, aparatului propriu al consiliului județean 

și tuturor celor implicați în dezvoltarea județului Maramureș, președintele consiliului județean declară 

ședința închisă. 

 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi, 13 iunie 2024. 

 

 

PREȘEDINTE 

                             Ionel Ovidiu BOGDAN 

 

 

 

                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                         Aurica TODORAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redactat: Cărbunar Daniela, consilier superior, Direcția Juridică 

 

  

  

 

  


